
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA GHERĂSENI 
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE                                                                                                                
pentru modificarea Anexei nr. 8 la H.C.L. nr. 51/18.12.2023 privind 

aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele 

locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi a amenzilor  aplicabile 
începând cu anul fiscal 2024 în comuna Gherăseni, judeţul Buzău 

 

 
      Având în vedere temeiul juridic, respectiv: 

- adresa nr. 4087/12.03.2024 a Instituției Prefectului - Județul Buzău, 

înregistrată la Primăria comunei Gherăseni sub nr.1471/19.03.2024; 

     - Hotărârea Consiliului Local nr. 51/18.12.2023 privind aprobarea nivelurilor 
pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate 

acestora, precum şi a amenzilor aplicabile începând cu anul fiscal 2024 în 

comuna Gherăseni, judeţul Buzău; 
     - prevederile art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completările ulterioare; 

 
Ținând cont de: 

        - referatul de aprobare al primarului comunei Gherăseni, judeţul Buzău, 

înregistrat sub nr.1534/21.03.2024;  
       - proiectul de hotărâre nr.13/149/21.03.2024 pentru modificarea Anexei 

nr.8 la H.C.L. nr. 51/18.12.2023 privind aprobarea nivelurilor pentru valorile 

impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi a 
amenzilor  aplicabile începând cu anul fiscal 2024 în comuna Gherăseni, judeţul 

Buzău; 

     - raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr.1535/21.03.2024;  

 
Luând act de: 

     - raportul de avizare nr.1566/25.03.2024 al Comisiei pentru administraţie 

publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 

cetăţenilor din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău; 

     - raportul de avizare nr.1563/25.03.2024 al Comisiei pentru învăţământ, 

sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement din cadrul 

Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău; 

     - raportul de avizare nr.1562/25.03.2024 al Comisiei pentru programe de 

dezvoltare, economico-socială, buget-finanţe, administrarea bugetului privat al 

comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi 

comerţ din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău; 

  În temeiul art.139 alin. (1), alin. (3) lit. c) şi art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 
 

 



 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
         Art.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 8 la H.C.L. nr. 51/18.12.2023 

privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale 

şi alte taxe asimilate acestora, precum şi a amenzilor aplicabile începând cu anul 

fiscal 2024 în comuna Gherăseni, judeţul Buzău, în sensul că Titlul ”Alte taxe 

locale stabilite de consiliul local”, se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

1.Taxă vânzători ambulanți                                             13 lei/zi 

2.Taxă P.S.I.                                                                      2 lei 

3.Taxă închiriere - sală cămin pentru nunți                   320 lei 

        - sală pentru alte activități (botez, majorat, etc)      191 lei 

        - sală pentru activități creștinești (parastase, pomeniri) 64lei 

4. Taxă închiriere autogreder – 255 lei/ora 

 5. Taxă închiriere buldoexcavator – 191 lei/ora 

 6. Taxă închiriere tractor – 128 lei/ora 

 7. Taxă locală căsătorie – 0 lei 

 8. Taxă tractor agricol neinmatriculat – 51 lei/an  

        Art.7. H.C.L. nr. 51/18.12.2023 privind aprobarea nivelurilor pentru 

valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, 

precum şi a amenzilor aplicabile începând cu anul fiscal 2024 în comuna 

Gherăseni, judeţul Buzău, se modifică în mod corespunzător. 

       Art.8. Secretarul general al comunei va comunica Primarului comunei, 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, autorităţilor si instituţiilor publice şi va 

aduce la cunoştinţă publică  în condiţiile şi termenele prevăzute de lege, prezenta 

hotărâre. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier local, 
Dobre Ion 

 
 

                                   Contrasemnează pentru legalitate 

                   Secretarul general al comunei,  
                                                                                                   Radu Nina 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Gherăseni, în şedinţa ordinară 
din data de 25 martie 2024, cu respectarea prevederilor art.139 din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu un număr de 13 voturi pentru, - vot împotrivă și - abţineri din numărul 
total de 13 consilieri locali în funcţie şi 13 consilieri prezenţi la şedinţă. 

 
 

Gherăseni, 25 martie 2024 

Nr.15                
 

 


	Contrasemnează pentru legalitate

